MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS

Edital 005/2015

Dispõe sobre o Processo Seletivo Simplificado para Aluno Especial do

Curso de Pós-Graduação em Educação, em nível de MESTRADO

PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA (MPET), para ingresso

no primeiro semestre letivo de 2015, no Câmpus Pelotas.

O diretor-geral do câmpus Pelotas, no uso de suas atribuições, faz saber que

estarão abertas as inscrições para o processo de seleção complementar de candidatos ao
Curso de Pós-Graduação em Educação, em nível de MESTRADO PROFISSIONAL EM
EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA (MPET), para ingresso no primeiro semestre letivo de 2015, no
Câmpus Pelotas.

1 DA INSCRIÇÃO

Data: 03 e 04 de março de 2015
Horário: das 14h às 19h
Local: As inscrições serão realizadas exclusivamente na secretaria do Programa
supracitado, no endereço Praça 20 de Setembro, 455, Sala 321-B1, Câmpus Pelotas. Os
candidatos que não puderem comparecer pessoalmente à Secretaria do Programa, podem
se fazer representar por outra pessoa devidamente autorizada, via procuração. Não serão
aceitas inscrições via correio.

2 DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

O candidato deverá entregar uma lauda contendo nome, disciplina/seminário que
pretende cursar (no máximo um/a por semestre), podendo elencar uma segunda opção
para o caso de não ser selecionado para a disciplina de sua preferência, justificativa de sua
candidatura (no máximo 20 linhas) e deverá anexar seu Currículo Lattes juntamente com
a ficha de inscrição preenchida (Anexo disponível no site do IFSul).

3 DA SELEÇÃO

A seleção será realizada com base em análise do currículo do/a candidato/a e de suas
justificativas para cursar a disciplina/seminário pretendido/a.

4 DO RESULTADO

Os resultados serão divulgados no site http://processoseletivo.ifsul.edu.br/ no dia
11/03/2015.

5 DA MATRÍCULA

A matrícula será efetuada exclusivamente na secretaria do Mestrado Profissional em
Educação e Tecnologia, do IFSul, Câmpus Pelotas, nos dias 12 e 13 de março de 2015, no
horário das 14 às 19 horas, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

(1) Duas fotografias 3X4
(2) Fotocópia do Diploma e Histórico de graduação
(3) Fotocópia da CI, CPF, Título de Eleitor, Certificado de Reservista e da Certidão de

casamento, em caso de mudança de nome. No caso de estrangeiros, deverá ser
entregue fotocópia do passaporte.

Os candidatos que não puderem comparecer pessoalmente à Secretaria do Programa,
podem se fazer representar por outra pessoa devidamente autorizada, via procuração,
para realização da matrícula.

6 DAS VAGAS

Para o 1º semestre de 2015 serão oferecidas vagas nas seguintes disciplinas/seminários:

 Práticas de Si e Outras Artes (3cr/45h)
Segundas-feiras, das 14h às 16h
Profª. Drª. Roselaine Machado Albernaz

 Modelagem Conceitual do Pensamento Filosófico (3cr/45h)
Segundas-feiras, das 15h às 17h15min
Prof. Dr. Glaucius Décio Duarte

 Pesquisas Contemporâneas em Educação: Ritmos e Estratégias (3cr/45h)
Segundas-feiras, das 16h às 18h
Prof. Dr. Róger Albernaz de Araujo

 Prática de Pesquisa: Pesquisa Narrativa I (2cr/30h)
Segundas-feiras, das 17h30min às 19h
Profª. Drª. Cristhianny Bento Barreiro

 Prática de Pesquisa: Pesquisa em Tecnologias Aplicadas à Educação (2cr/30h)
Terças-feiras, das 8h15min às 9h45min
Prof. Dr. Luis Otoni Meireles Ribeiro

 Formação Estética e Corpo na Contemporaneidade (3cr/45h)
Terças-feiras, das 9h às 11h30min
Prof. Dr. Donald Hugh de Barros Kerr Junior

 Formação do Sensível. Arte, Subjetivação e Contemporaneidade (4cr/60h)
Terças-feiras, das 14h às 17h15min
Profª. Drª. Cynthia Farina

 Conversas e Discursos em Educação: entre Deleuze e Foucault (3cr/45h)
Quartas-feiras, das 14h às 16h
Profª. Drª. Angela Dillmann Nunes Bicca
Prof. Dr. Róger Albernaz de Araujo

 Currículo(s) e Linguagem(ns) (3cr/45h)
Quartas-feiras, das 19h às 21h15min
Profª. Drª. Marcia Helena Sauaia Guimarães Rostas

 Pedagogias Culturais (4cr/60h)
Quintas-feiras, das 14h às 17h15min
Profª. Drª. Angella Dillmann Nunes Bicca

 Oficina de Produção de Recursos Educacionais Digitais Abertos (3cr/45h)
Quintas-feiras, das 19h às 21h15min
Profª. Drª. Ana Paula de Araujo Cunha

 Leitura Independente: Mikhail Bakhtin 3: dialogismo e construção de sentido
(2cr/30h)

Sextas-feiras, das 10h às 11h30min
Profª. Drª. Marcia Helena Sauaia Guimarães Rostas

 Seminário Especial Intensivo: Investigação desde uma Perspectiva Estética
(1cr/15h)

Profª. Drª. Teresita Ospina (Professora do Curso de Doutorado em Educação da
Universidade de Antioquia / Medellín / Colômbia)
As aulas serão ministradas das 8h às 11h30min, nos dias 10, 11, 17 e 18 de junho de
2015.

Pelotas, 12 de fevereiro de 2015.

Prof. Dr. Donald Hugh de Barros Kerr Junior
COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

IFSul -  CÂMPUS PELOTAS

De acordo:

Prof. Dr. Daniel Ricardo Arsand
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

IFSul – CÂMPUS PELOTAS

Prof. João Francisco de Castro Collares
DIRETOR DE ENSINO DO IFSul – CÂMPUS PELOTAS

Prof. MSc. Rafael Blank Leitzke
DIRETOR-GERAL DO IFSul – CÂMPUS PELOTAS